
7168 25/07/2014

Identificativo Atto n.   704

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO PER LA
SELEZIONE DI  NUOVI  PROGETTI  DI  ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE
(IFTS)  DA  REALIZZARE  NELL’A.  F.  2014/2015,  DI  CUI  AL  DECRETO  DIRIGENZIALE
3102/2014



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE

E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo Sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
n. 1784/1999;

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

• il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione,  dell’8  dicembre  2006,  che 
stabilisce  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  e  del 
Regolamento n. 1080/2006;

• il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 6 maggio 
2009, che modifica il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo 
per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

• il  Programma  Operativo  Regionale  Ob.  2  –  FSE  2007  –  2013,  Regione  Lombardia, 
approvato con Decisione della Commissione C(2007) 5465, del 6 novembre 2007;

VISTI:
• il  DPCM  25  gennaio  2008  con  il  quale  sono  state  adottate  le  linee  guida  per  la 

riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  la 
costituzione degli istituti tecnici superiori;

• il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 
avente per oggetto “Definizione dei percorsi  di specializzazione tecnica superiore di 
cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008”;

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e 
formazione  della  Regione  Lombardia”  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  ed  in 
particolare:
• l’art. 15 in ordine alla programmazione regionale dei percorsi di istruzione e formazione 

tecnica  superiore,  finalizzati  alla  promozione  di  figure  professionali  a  sostegno  dei 
processi di innovazione e sviluppo, nonché verso la qualificazione di figure professionali 
esistenti, in settori particolarmente interessati da processi di innovazione tecnologica e 
di razionalizzazione dei mercati;

• l’art. 16 afferente alla promozione dei poli formativi quale modalità organizzativa sul 

1



territorio per migliorare la qualità dell'offerta formativa, per rispondere alla domanda di 
alte  competenze  professionali  espressa  dal  sistema delle  imprese  e  per  favorire  lo 
sviluppo del sistema di istruzione e formazione professionale;

DATO ATTO, in particolare, che il citato DPCM 25 Gennaio 2008 dispone che le Regioni, 
nell’ambito della loro autonomia, prevedono nei piani territoriali di cui all’articolo 11 la 
realizzazione degli interventi di istruzione tecnica superiore (ITS) e di istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS);

RICHIAMATA  la  DGR  125  del  14/05/2013  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  della 
programmazione degli  Interventi  di  Istruzione Tecnica Superiore (ITS)  e  dell’istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS), per il triennio 2013/2015, nel territorio lombardo” con 
cui sono state approvate le “Linee guida per la realizzazione degli interventi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per il triennio 2013/2015”

ATTESO che con la DGR sopra citata è stata prevista per il triennio 2013/2015 la somma 
complessiva stimata di € 9.340.666,50 per il finanziamento degli interventi di istruzione e 
formazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi del citato DPCM 25 gennaio 2008;

RICHIAMATO il Decreto 3102 del 10/04/2014 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la selezione di  nuovi progetti  di  Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) da 
realizzare nell’anno formativo 2014/2015 stabilendo le seguenti modalità:
• termine per la presentazione dei progetti entro le ore 12.00 del 12 maggio 2014;

• finanziamento disponibile pari a € 6.356.102,00;

• la possibilità da parte dello stesso partenariato di candidare un progetto prioritario di  
percorso IFTS ed un eventuale secondo progetto;

• che la graduatoria considererà primariamente i progetti prioritari ammissibili e solo in 
caso  di  finanziamenti  residui  i  secondi  progetti  eventualmente  presentati  dai 
partenariati.

RICHIAMATO il Decreto 3618 del 30 aprile 2014 con cui è stata disposta la proroga dei 
termini dell’Avviso approvato con il Decreto 3102/2014 fino alle ore 12.00 del 30 maggio 
2014;

ATTESO  che  entro  il  termine  del  30  maggio  2014  –  ore  12,00  fissato  dall’Avviso sopra 
richiamato sono pervenute 79 proposte progettuali;

ATTESO che  con  lettera  del  Direttore  Generale  Istruzione  Formazione  e  Lavoro  del 
06/06/2014  prot.  E1.2014.0246516  e  successiva  integrazione  del  12/06/2014  prot. 
E1.2014.0251086 è stata nominata Commissione di Valutazione dei progetti presentati;

2



RILEVATO  che  la  Commissione  di  Valutazione  ha  svolto  la  propria  attività,  valutando 
l’ammissibilità e il merito dei progetti presentati con l’attribuzione dei relativi punteggi sulla 
base  dei  criteri  definiti  dal  punto  8  dell’Avviso  pubblico  approvato  con  Decreto 
Dirigenziale n. 3102/2014, come risulta dalle singole schede di valutazione dei progetti e 
dai  relativi  verbali  delle  sedute  depositati  agli  atti  della  D.G.  Istruzione,  Formazione e 
Lavoro;

ATTESO che la Commissione non ha proceduto a valutare i progetti secondari in quanto 
non sono risultati finanziamenti residui a seguito della valutazione dei progetti prioritari;

CONSIDERATO,  pertanto,  necessario  procedere  all’approvazione degli  esiti  dell’attività 
della  Commissione di  Valutazione e,  conseguentemente,  all’approvazione dell’elenco 
dei  progetti  ammessi  e  finanziati  (Allegato  A),  dei  progetti  ammessi  e  non  finanziati 
(Allegato B) dei  progetti  non ammessi  e non finanziati  (Allegato C) e dei  progetti  non 
ammissibili  (Allegato  D),  che costituiscono parte  integrante  e  sostanziale del  presente 
atto;

ATTESO  che  le  risorse  complessivamente  da  assegnare,  ammontano  a  complessivi  € 
6.355.129,85 così suddivisi:
• € 5.999.027,85 a valere sulle risorse del P.O.R. FSE Ob. 2 2007-2013 - Asse IV “Capitale 

Umano” – Obiettivo Specifico i) – Categoria di Spesa 73 – con riferimento al cap. 7286 
Missione 15, Programma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

• €  356.102,00.00  a  valere  sulle  risorse  nazionali  messe  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

PRESO  ATTO  che  l’assegnazione  delle  risorse  messe  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  verrà  disposta  direttamente  dall’Ufficio 
Scolastico Regionale a favore dei soggetti capofila delle ATS e delle Fondazioni ITS;

VISTE:

• la DCR n. X/78. del 09/07/2013, con cui è stato approvato il PRS della X legislatura;

• la Legge Regionale n. 23 del 24 dicembre 2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 a legislazione vigente;

• la Deliberazione Giunta regionale 20 dicembre 2013 - n. X/1176 “Documento tecnico 
di  accompagnamento  al  «Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e 
bilancio  pluriennale  2014/2016  a  legislazione  vigente»  -  Piano  di  alienazione  e 
valorizzazione  degli  immobili  –  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2014  - 
Programmi annuali di attività degli enti, aziende dipendenti e società in house;

• la lettera prot. n. E1.2014.0027292 del 31 gennaio 2014 con cui è confermata fino al 31 
dicembre 2014 la  formale  assegnazione delle  risorse del  Fondo Sociale Europeo ai 

3



Dirigenti  delle  Unità Organizzative competenti,  relativamente alle  azioni  in corso di 
realizzazione o per quelle già condivise con l’Autorità di Gestione ed in fase di avvio;

• la  lettera  prot.  n.  E1.2014.0031830  del  5  febbraio  2014  con  cui  si  conferma 
l’assegnazione  e  la  gestione  delle  risorse  di  cui  al  punto  precedente,  fino  al  31 
dicembre 2014, ai dirigenti delle strutture Istruzione e Formazione Professionale, Tecnica 
Superiore e Diritto allo Studio e Infrastrutture e Strumenti  per  la Qualità del  Sistema 
Educativo;

RICHIAMATI inoltre:

• l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”;

• la D.G.R. del 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 
disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura”;

• la D.G.R. del 29 aprile 2013, n. 87 “ II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono 
stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  con  i  relativi   incarichi 
dirigenziali;

• il  Decreto  del  Segretario  generale  del  25  luglio 2013,  n.  7110  “Individuazione delle 
Strutture Organizzative e delle relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 
della Giunta Regionale – X Legislatura”;

• la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

ATTESO che  contestualmente  alla  data  di  adozione  dell'atto  si  provvede  alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 D.Lgs 33/2013 e si dispone altresì la pubblicazione del 
presente provvedimento sul BURL e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

ATTESO  che  il  presente  atto  è  adottato  in  coerenza  con  i  termini  indicati  dall’Avviso 
approvato con Decreto 3102/2014 in cui è previsto che i percorsi IFTS ammessi e finanziati 
dovranno essere avviati entro il termine del 31 ottobre 2014;

DECRETA

1. di approvare gli esiti dell’attività della Commissione di Valutazione nominata ai sensi 
dell’art. 8 dell’Avviso approvato con Decreto 3102/2014, come risultanti dalle singole 
schede di valutazione dei progetti e dai relativi verbali delle sedute depositati agli atti  
della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

2. di  approvare  l’elenco  dei  progetti  ammessi  e  finanziati  (Allegato  A),  dei  progetti 
ammessi  e  non  finanziati  (Allegato  B)  dei  progetti  non  ammessi  e  non  finanziati 
(Allegato  C)  e  dei  progetti  non  ammissibili  (Allegato  D),  che  costituiscono  parte 

4



integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  stabilire che le risorse complessivamente assegnate,  ammontano a complessivi  € 
6.355.129,85 così suddivisi:
• € 5.999.027,85 a valere sulle risorse del P.O.R. FSE Ob. 2 2007-2013 - Asse IV “Capitale 
Umano” – Obiettivo Specifico i) – Categoria di Spesa 73 – con riferimento al cap. 7286
Missione 15, Programma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2014/2016;
•  €  356.102,00.00  a  valere  sulle  risorse  nazionali  messe a  disposizione dal  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

4. di  dare  atto  che  l’assegnazione  delle  risorse  messe  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca verrà disposta direttamente dall’Ufficio 
Scolastico Regionale a favore dei soggetti capofila delle ATS e delle Fondazioni ITS;

5. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  competente  Dirigente  della  DG 
Istruzione, Formazione e Lavoro, i conseguenti atti gestionali di impegno e liquidazione 
delle risorse finanziarie, nonché l’emanazione di eventuali ed ulteriori linee guida per la 
rendicontazione delle domande di accesso ai contributi;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  gli 
adempimenti di competenza;

7. di dare comunicazione degli esiti della valutazione ai soggetti capofila delle ATS che 
hanno presentato la loro progettazione a valere sull’Invito approvato con Decreto 
3102/2014;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito web della 
D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

9. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  dell'atto  si  provvede  alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 D.Lgs 33/2013;

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
Dr. Paolo Formigoni

5


